
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. 
станцца Ивановская 

Об утверждении муниципальной программы 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района 

«Формирование комфортной городской среды» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района от 16 июня 2020 года № 69 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района», п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить муниципальную программу Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района «Формирование комфортной городской 
среды» (прилагается). 

2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района И. Н. Артюха. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее 
вступления в силу решения о бюджете Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района о местном бюджете на 2021 год. 

Глава 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района А. А. Помеляйко 



Приложение 

Утверждена 
постановлением администрации 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 
от № М 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района 

«Формирование комфортной городской среды» 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

Ивановского сельского поселения Красноармейского района 
«Формирование комфортной городской среды» 

Координатор муниципальной Ведущий специалист общего отдела администрации 
программы Ивановского сельского поселения Красноармейского 

района Костюк JI. В. 
Подпрограммы муниципальной Не предусмотрены 
программы 
Исполнители мероприятий Администрация Ивановского сельского поселения 
муниципальной программы Красноармейского района 

Цели 
программы 

Задачи 
программы 

муниципальной 

муниципальной 

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы 

Повышение качества и комфорта городской среды на 
территории Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района. 
Обеспечение формирования единого облика Ивановского 
сельского поселения; 
обеспечение создания, содержания и развития объектов 
благоустройства на территории поселения; 
повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района. 
Количество благоустроенных территорий; 
количество разработанных проектов благоустройства 

Сроки (этапы) реализации 
муниципальной программы 
Объемы финансирования 
муниципальной программы 

Срок реализации 2021-2024 годы 
Этапы не предусмотрены 
Общий объем финансирования муниципальной 
программы - 33 302,3 тыс. руб., в том числе: 
2021 год - 16 765,0 тыс. рублей; 
2022 год - 1 748,9 тыс. рублей; 
2023 год - 11 738,4 тыс. рублей; 
2024 год - 3 050,0 тыс. рублей 



1 .Характеристика текущего состояния и основные проблемы в сфере 
благоустройства общественных и дворовых территорий Ивановского сельского 

поселения 
г. » 

Сложившееся в настоящее время низкое качество городской среды 
способствуют оттоку населения из сельских населенных пунктов с 
неблагоприятными условиями проживания, ограничивают возможности 
полноценного пространственного развития. Это обусловлено в основном 
ограниченностью средств местных бюджетов сельских поселений, растущей 
потребностью населения к качественной городской среде. 

Одной из задач, поставленных в Указе Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года", является кардинальное 
повышение комфортности городской среды, сокращение количества городов с 
неблагоприятной средой, а также создание механизма прямого участия граждан 
в формировании комфортной городской среды и увеличение доли граждан, 
принимающих участие в решении вопросов развития городской среды. Для 
обеспечения повышения комфортности городской среды сформирован и 
утвержден региональный проект "Формирование комфортной городской среды" 
в составе национального проекта "Жилье и городская среда". 

Стратегией социально-экономического развития Краснодарского края до 
2030 года, утвержденной Законом Краснодарского края от 21 декабря 2018 г. № 
3930-K3 "О Стратегии социально-экономического развития Краснодарского края 
до 2030 года", определены задачи по улучшению качества благоустройства 
территорий, рациональному и эффективному использованию комфортного 
пространства жизнедеятельности населения и гостей региона с высоким 
качеством среды обитания. 

Благоустройство территории поселения осуществляется в соответствии с 
утвержденными правилами благоустройства, озеленения и санитарного 
состояния территории поселения. По результатам инвентаризации 
общественных и дворовых территорий Ивановского сельского поселения 
выявлены следующие объекты. 

1) Дворовая территория по ул. Комсомольской, включающая четыре 
многоквартирных дома, общей площадью 12 636 кв.м. Численность населения, 
проживающего в многоквартирных домах, составляет 164 человека (1,7 % от 
общей численности населения). Основные проблемы дворовой территории: 
изношенность покрытий дворовых проездов и тротуаров, недостаточное 
освещение и озеленение, недостаточное количество малых архитектурных форм, 
отсутствие парковочных мест, мест отдыха. 

2) Стадион общей площадью 20 584 кв.м. На стадионе имеются уличные 
тренажеры, оборудование для занятий воркаутом, качественное футбольное 
поле, лавочки, озеленение, ограждение и освещение. Содержание стадиона 
осуществляется за счет средств местного бюджета. 

3) Комплексная спортивно-игровая площадка, введенная в эксплуатацию 
в 2009 году, общей площадью 1000 кв.м. Площадка имеет специальное 



покрытие, оборудование для игры в баскетбол, футбол, волейбол, скамейки, 
ограждение, освещение. Ежегодно за чет средств местного бюджета проводится 
текущий ремонт оборудования и ограждения площадки. В 2019 году 
произведена замена специального покрытия. 

4) Малобюджетный спортивный комплекс, введенный в эксплуатацию в 
2019 году, общей площадью 1169,2 кв.м. В составе комплекса спортивный зал 
общей площадью 838 кв.м., оснащенный оборудованием для игры в баскетбол, 
волейбол, минифутбол, гандбол. На втором этаже имеется площадка 
оборудованная шведскими стенками, гимнастическими матами и скамейками, 
теннисным столом. Имеются раздевалки, душевые и туалетные комнаты, 
гардероб. Прилегающая территория благоустроена, имеется подъезд, стоянка 
для автомобилей, территория ограждена, обеспечена освещением и озеленением. 

5) Зона отдыха на набережной водоема «Лиман Великий», созданная в 
2019 году, общей площадью 2 338 кв. м. Произведено устройство тротуарных 
дорожек, установлены уличные скамейки и урны для мусора, посажены деревья, 
организовано освещение. 

6) Парк по ул. Ленина, 14Б, общей площадью 13951 кв.м., в котором 
установлены скамейки и урны для мусора, имеется детская игровая площадка, 
озеленение, освещение. В тоже время, отсутствует общая концепция озеленения 
и тротуарных покрытий. Тротуарные дорожки в разных местах имеют 
асфальтное покрытие и покрытие из тротуарной плитка, имеющей разную форму 
и цвет. Деревья старые и имеют не очень эстетичный вид, даже после 
омоложения. 

7) Дворовые площадки в количестве восьми штук, предназначенных для 
отдыха и проведения досуга, расположенных на внутриквартальных 
территориях, в местах пешеходной доступности и пользующихся наибольшим 
спросом жителей, особенно детей. Однако, остро стоит проблема с 
благоустройством этих площадок - не ограничена территория, не организованы 
подходы, недостаточное количество игрового и спортивного оборудования, 
отсутствие малых архитектурных форм, озеленения и освещения. 

На одного жителя поселения приходится 5,3 кв. м. благоустроенной 
площади. Актуальность проблемы с недостаточностью мест, специально 
оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга разными группами 
населения, остается. Проблема в том, что большинство благоустроенных 
территорий находится в центре поселения, удобный пешеходный доступ к 
которым имеют 10-20% населения. Жители наиболее удаленных от центра 
территорий проявляют обеспокоенность о доступности этих объектов, особенно 
в ненастную погоду и осенне-зимний период. Не все семьи с маленькими детьми 
имеют возможность вывезти детей на прогулку в центральный парк, многие не 
имеют транспортных средств, испытывают материальные трудности для 
использования такси. 

Целесообразность использования программного метода обусловлена тем, 
что: 

без комплексной системы благоустройства поселения невозможно 
добиться значимых результатов в обеспечении комфортных условий для 



деятельности и отдыха жителей; 
задачу по формированию комфортной среды сельского поселения с учетом 

национальных и региональных приоритетов территориального развития возможно 
решить исключительно при осуществлении государственной поддержки; 

комплексное решение проблемы позволит улучшить эстетический вид и 
привлекательность территории поселения, создать более гармоничную 
архитектурно-ландшафтную среду, окажет положительный эффект на 
экологическую и санитарную обстановку, позволит обеспечить наиболее 
комфортные условия для досуга и семейного отдыха населения. 

Привлечение граждан к реализации мероприятий по благоустройству 
увеличит сопричастность людей к делам по обустройству среды своего 
обитания, запустит механизм инициативного, трудового, финансового участия 
граждан и представителей бизнеса в процессе благоустройства территории 
поселения и решении актуальных проблем, вызывающих социальную 
напряженность, что обеспечит положительную динамику удовлетворенности 
населения уровнем качества жизни. 

2. Цели, задачи, целевые показатели и сроки реализации муниципальной 
' ч программы 

Целью муниципальной программы является повышение качества и 
комфорта городской среды на территории Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района. 

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач: 
обеспечение формирования единого облика Ивановского сельского 

поселения; 
обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства 

на территории поселения; 
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
Ивановского сельского поселения. 

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться 
корректировка её основных параметров с учетом тенденций социально-
экономического и территориального развития поселения. 

Результат реализации основных мероприятий характеризуется 
следующими целевыми показателями: 

количество благоустроенных территорий; 
количество разработанных проектов благоустройства. 
Целевые показатели муниципальной программы приведены в таблице: 

Наименование целевого показателя Значение целевого показателя Источник 
по годам реализации, единиц данных 
2021 2022 2023 2024 

Количество благоустроенных территорий 1 1 1 1 данные учета 
Количество разработанных проектов 
благоустройства 

1 1 1 - данные учета 



Перечень целевых показателей носит открытый характер и 
предусматривает возможность корректировки в случае потери их 
информативности, изменения приоритетов государственной и региональной 
политики в сфере благоустройства. 

Сроки реализации муниципальной программы с 2021 по 2024 годы. Этапы 
муниципальной программы не выделяются. 

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы, обоснование 
ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Решение задач муниципальной программы обеспечивается посредством 
реализации основных мероприятий муниципальной программы. Основные 
мероприятия муниципальной программы направлены на благоустройство 
общественных территорий поселения, дворовой территории многоквартирных 
домов, создание дополнительных общественных территорий для отдыха и 
проведения досуга, реализация мероприятий, направленных на формирование 
единой концепции благоустройства территории поселения. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы и 
обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы представлены 
в таблице: 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рублей Источник финансирования 
всего в том числе по годам реализации 

Источник финансирования 
всего 

2021 2022 2023 2024 

Основное мероприятие № 1 «Благоустройство общественных территорий поселения» 
Местный бюджет 16 594,3 16 594,3 171,5 11 738,4 3 050,0 
Краевой бюджет - - - - -

Внебюджетные средства - - - - -

Основное мероприятие № 2 «Благоустройство дворовых территорий поселения» 
Местный бюджет 1 748,1 170,7 1 577,4 - -

Краевой бюджет - - - -

Внебюджетные средства - - - - -

ИТОГО 33 302,3 16 765,0 1 748,9 11 738,4 3 050,0 

Финансирование основных мероприятий муниципальной программы 
планируется осуществлять за счет средств краевого и местного бюджетов. 
Ресурсное обеспечение основных мероприятий муниципальной программы за 
счет средств краевого бюджета осуществляется в порядке, установленном 
государственной программой Краснодарского края «Формирование 
современной городской среды», утвержденной постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 31.08.2017 № 655. 

Для финансирования основных мероприятий муниципальной программы 
могут привлекаться внебюджетные средства. Порядок привлечения 
внебюджетных средств установлен разделом 5 муниципальной программы. 



Ресурсное обеспечение муниципальной программы подлежит ежегодному 
уточнению в рамках формирования Проекта местного бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период. 

4. Механизм реализации муниципальной программы 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет её 
координатор в порядке, установленном муниципальным правовым актом 
определяющим порядок реализации муниципальных программ. 

Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы 
осуществляет финансовый отдел администрации Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района. 

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает: 
- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с действующим законодательством; 
- привлечение субсидий из краевого бюджета и внебюджетных 

источников финансирования; 
- привлечение к участию в реализации мероприятий по благоустройству 

территорий граждан, организаций, субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Предельная дата для заключения муниципального контракта по 
результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 
нужд в целях реализации муниципальной программы - 1 июля года 
предоставления субсидии на выполнение работ по благоустройству 
общественных территорий и 1 мая года предоставления субсидии на выполнение 
работ по благоустройству дворовых территорий 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится в 
соответствии с методикой оценки эффективности муниципальной программы, 
установленной разделом V Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района, утвержденного постановлением администрации 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района от 16 июня 2020 
года № 69. 

5. Иные положения 

Перечень территорий для благоустройства формируется с учетом 
генерального плана территориального развития по предложению администрации 
Ивановского сельского поселения, инициативных предложений населения и 
иных заинтересованных лиц. Приоритет отдается проектам благоустройства 
наиболее посещаемой территории, пешеходным маршрутам к наиболее 
посещаемым территориям или объединяющие их, устройству и благоустройству 
мест для отдыха и досуга на наиболее заселенной территории поселения при 
условии возможности обеспечения их доступности для маломобильных групп 
населения. 



Отбор проектов благоустройства территорий осуществляет общественная 
комиссия, состав и порядок работы которой определяется распоряжением 
администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского района. 

Перечень территорий, подлежащих благоустройству будет дополняться и 
корректироваться в ходе реализации муниципальной программы по мере 
принятия решений о реализации проектов благоустройства территорий. 
Приоритет отдается проектам благоустройства наиболее посещаемой 
территории, пешеходным маршрутам к наиболее посещаемым территориям или 
объединяющие их, благоустройству ландшафтно-рекреационных зон, 
устройству благоустроенных территорий на наиболее заселенной части 
поселения. Мероприятия по благоустройству территорий будут проводиться с 
учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности этих территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 

При благоустройстве общественных территорий поселения будут 
рассматриваться проекты по: 

устройству и благоустройству парков, скверов, бульваров, набережных; 
устройство и ремонт тротуаров; 
озеленение, освещение улиц; 
благоустройство территории возле общественных зданий; 
очистка, озеленение и благоустройство пустырей; 
разработке проектно-сметной документации, дизайн-проектов, 

проведению экспертизы проектно-сметной документации; 
иные работы по благоустройству. 

При реализации проектов благоустройства общественных территорий 
предпочтение будет отдаваться проектам в реализации которых жители 
территории или территории, расположенной вблизи объекта благоустройства, 
выразят согласие о трудовом и (или) финансовом участии в выполнении работ 
по благоустройству общественной территории. Трудовое участие в реализации 
мероприятий по благоустройству территорий обеспечивается в части 
выполнения работ, не требующих специальной квалификации (покраска, уборка 
мусора, земляные работы, озеленение территории, иные работы), проведения 
субботников. 

Дворовая территория многоквартирных домов подлежит благоустройству 
с согласия собственников помещений в многоквартирном доме и при наличии 
решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 
территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома. 

При подготовке дизайн-проекта учитывается мнение собственников 
помещений в многоквартирном доме в части определения возможного 
функционального зонирования территории двора (размещение мест парковки, 
детской игровой площадки, зон отдыха, урн, скамеек), определения вида 
покрытий, озеленения, освещения. Для одобрения дизайн проекта собственники 
помещений в многоквартирном доме направляют своего представителя 
(представителей). О месте и времени согласования дизайн-проекта 



администрация Ивановского сельского поселения Красноармейского района 
уведомляет представителя (представителей) собственников помещений не 
позднее чем за три дня до даты согласования. 

Разработка дизайн-проекта осуществляется с учетом минимального о 
дополнительного „перечня работ по благоустройству дворовой территории. В 
минимальный перечень работ по благоустройству дворовой территории 
включаются работы по ремонту дворовых проездов, обеспечению освещения, 
установке (замене) скамеек, урн для мусора. 

В перечень дополнительных работ по благоустройству дворовой 
территории включаются: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 
устройство, оборудование автомобильных парковок; 
высадка зеленых насаждений в виде деревьев и многолетних 

кустарников; 
устройство, реконструкция, ремонт тротуаров; 
разработка смет, дизайн-проектов. 
Дополнительный перечень работ по благоустройству осуществляется при 

условии наличия решения собственников помещений в многоквартирном доме о 
софинансировании работ в размере не менее 20 процентов стоимости этих работ. 

Денежные средства населения при софинансировании работ по 
благоустройству территорий перечисляются на лицевой счет администратора 
доходов местного бюджета, открытый в территориальном отделении 
федерального казначейства, на основании соглашений о пожертвовании, в 
порядке и сроки, установленные соглашением о пожертвовании. 

Ведущий специалист общего отдела 
администрации Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района Костюк Л. В. 

» 


